
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE EDILIZIA E ISTRUZIONE
UFFICIO AMMINISTRATIVO, PUBBLICA ISTRUZIONE E LINGUA SARDA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 612 del 05/06/2020

Oggetto: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER LA CONCESSIONE IN USO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI PER LA STAGIONE 2020/2021.

IL DIRIGENTE

Premesso che tra gli obiettivi di sviluppo generale, la Provincia ha individuato quello di:
• Razionalizzare  l’utilizzo  del  patrimonio immobiliare  dell’ente  e  metterlo  a  servizio  dello  sviluppo del 

territorio;
• Valorizzare il patrimonio scolastico (biblioteche, auditorium, palestre, campi sportivi aperti) favorendo 

anche l'utilizzo extrascolastico;
• Aumentare  l'accessibilità,  e  fruibilità  del  patrimonio edilizio  scolastico con il  rispetto delle  norme di 

sicurezza.

Dato atto che  la Provincia, al fine di realizzare i suddetti obiettivi, concede annualmente in uso, in orario 
extrascolastico, gli impianti sportivi degli Istituti Scolastici di cui ne ha la proprietà e/o la disponibilità per  
garantirne la fruibilità alle comunità locali.

Rilevato che a causa della attuale situazione di difficoltà causata dall'emergenza epidemiologica COVID 19, 
non risulta ancora definita l'organizzazione delle attività didattiche per il  prossimo anno scolastico e,  di  
conseguenza,  come  risulta  dalle  comunicazioni  ricevute  dai  Dirigenti  scolastici,  non  si  è  certi  della 
disponibilità degli impianti sportivi per un utilizzo extrascolastico, sia perché gli stessi potrebbero essere 
utilizzati  anche  per  la  didattica  (considerata  la  probabile  insufficienza  di  aule  a  causa  del  rispetto  del 
distanziamento sociale), sia per le difficoltà di gestione legate alle interferenze con la scuola considerati i  
rigidi protocolli di utilizzo delle strutture.

Considerato che:
• E' comunque volontà della Provincia definire il bando di gara per la concessione degli impianti sportivi,  

anche  se  con  le  riserve  dovute  alla  situazione  emergenziale  sopraesposta,  dando  atto  che  le 
assegnazioni potrebbero non essere effettuate, in funzione dell'evoluzione della situazione sanitaria e 
organizzativa dei singoli Istituti Scolastici.

• Al  fine  di  regolamentare  e  rendere  trasparente  la  procedura  di  concessione  degli  impianti  sportivi, 
l'Amministratore  Straordinario  con delibere  n.  07/2015 del  15/07/2015  e  n.  38  del  21/10/2015,  ha 
adottato il Regolamento Provinciale per l'uso e gestione degli impianti sportivi presso gli istituti scolastici  
provinciali.

Rilevato che il suddetto regolamento:

Determinazione n. 612 del 05/06/2020 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



• ha previsto l'invio,  da  parte  dei  soggetti interessati,  delle  richieste  per  la  concessione dell'uso delle 
strutture sportive al fine di predisporre un piano di assegnazione;

• ha individuato tra i soggetti concessionari degli impianti: le federazioni sportive, gli enti di promozione 
sportiva, le società e le associazioni sportive, gli organismi associativi che perseguono, senza fini di lucro, 
finalità sociali, di volontariato e gli enti pubblici.

Richiamate le deliberazioni n. 106 del 17/09/2013 e n. 71 del 08/05/2012 della Giunta Provinciale in merito 
alle tariffe di utilizzo degli impianti sportivi provinciali.

Visti:
• i DCPM 10/04/2020,26/04/2020 e del 17/05/2020 riguardo le misure da adottare contro il rischio 

biologico COVID 19;
• le raccomandazioni emanate dal Ministero della Salute sulle norme igieniche anti COVID-19, le cui  

disposizioni si intendono qui richiamate;
• tutte le misure, indicazioni e raccomandazioni disposte dai provvedimenti emessi dalle competenti 

Autorità nazionali e territoriali, che si intendono qui interamente richiamate;
• le linee Guida emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, con circolare 

n°3180 del 04 Maggio 2020 e le Linee Guida per l'Attività Sportiva di Base e Motoria in genere 
emanate ai sensi del DPCM 17/05/2020, art.1, lett. f);

• l'ordinanza n.23 del 17 Maggio 2020 del Presidente della Regione Sardegna a oggetto “Ulteriori  
misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione epidemiologica da COVID-19  
nel  territorio regionale  della  Sardegna.  Ordinanza ai  sensi  dell’art.32,  comma 3,  della  legge 23  
dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità pubblica.”

Visti gli allegati moduli per la richiesta di concessione di strutture sportive che riportano inoltre l'elenco 
delle strutture concedibili.

Vista la  proposta  n.  1423/2020  dell'istruttore  amministrativo  Sig.  Enrico  Masala,  concordata  con  il  
Responsabile del servizio Ing. Graziano Plana.

Richiamato il decreto n. 02 del 15/01/2019 dell'Amministratore Straordinario di attribuzione dell'incarico ad 
interim  di  Dirigente  del  Settore  Edilizia  e  Istruzione  al  sottoscritto  Ing.  Marco  Manai  a  far  data  dal  
01.01.2019.

Accertata la propria competenza in merito all'adozione del presente atto.

Dato  atto  che  con  la  proposta  n.  1423/2020  e  la  conseguente  adozione  del  presente  atto  ogni 
soggetto  coinvolto  attesta,  per  quanto  di  propria  conoscenza,  l'assenza  di  situazioni  di 
incompatibilità e di  condizioni di  conflitto di interessi,  ai  sensi dell'art.  6-bis della L.  241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi - e degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014.

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000.

DETERMINA

• di approvare l'allegato schema di avviso pubblico con l'allegata modulistica;
• di pubblicare  il  suddetto  avviso  perché  i  soggetti  interessati,  come  individuati  dal  Regolamento  in 

narrativa per la concessione in uso degli impianti sportivi, presentino la domanda di concessione entro 
la data del 13/07/2020;

Determ.  n. 612 del 05/06/2020 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



• di disporre che la domanda dovrà essere presentata, agli uffici del Settore sugli appositi modelli allegati 
scaricabili dal sito istituzionale della Provincia;

• di dare atto che, ai sensi del citato Regolamento per la concessione in uso sentiti i Dirigenti Scolastici  
interessati, verrà stilato un piano di assegnazione;

• di dare atto che la Provincia non sarà obbligata ad accogliere le richieste e che le stesse saranno valutate 
in relazione alla loro compatibilità logistica, alle caratteristiche delle attività sportive e culturali svolte ed 
ai comportamenti tenuti in precedenti assegnazioni;

• di dare atto che le  assegnazioni  potrebbero non essere effettuate,  in funzione dell'evoluzione della 
situazione sanitaria e organizzativa dei singoli Istituti Scolastici;

• di stabilire, nel caso il numero delle palestre disponibili risulti inferiore alle richieste, che si procederà 
alla loro assegnazione  in base a graduatorie stilate (comprendenti anche le richieste inoltrate per gli 
impianti  non  disponibili)  secondo  i  dettami  del  regolamento  della  Provincia  approvato 
dall’Amministratore Straordinario con deliberazioni n.7 del 15/07/2015 e n.38 del 21/10/2015;

• di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali al fine della pubblicazione;
• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Oristano li, 05/06/2020

Sottoscritto dal Dirigente
MANAI MARCO

con firma digitale

Determinazione n. 612 del 05/06/2020 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO
Settore Edilizia e Istruzione

Determinazione Dirigenziale n._____del______

PRESENTAZIONE DOMANDE PER LA CONCESSIONE IN USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
SCOLASTICI PER LA STAGIONE 2020/2021 

AVVISO
Considerata  la  situazione  di  difficoltà  causata  dall'emergenza  epidemiologica  COVID  19,  non
risulta ancora definita l'organizzazione delle attività didattiche per il prossimo anno scolastico. Di
conseguenza, allo stato attuale, come risulta dalle comunicazioni ricevute dai Dirigenti scolastici,
non si è certi di concedere la disponibilità degli impianti sportivi per un utilizzo extrascolastico, sia
perché gli stessi potrebbero essere utilizzati anche per la didattica (considerata la mancanza di aule
causa il rispetto del distanziamento sociale) , sia per le difficoltà di gestione legate alle interferenze
con la scuola considerati i rigidi protocolli di utilizzo delle strutture.
In  ogni  caso è  intendimento della  Provincia  definire  il  bando di  gara  per  la  concessione degli
impianti sportivi,  dando atto che le assegnazioni potrebbero non essere effettuate, in funzione
dell'evoluzione della situazione sanitaria e organizzativa dei singoli Istituti Scolastici.
Le  eventuali  domande  per  l'utilizzo  degli  impianti  sportivi  non  oltre  Giugno  2021,  dovranno
pervenire entro la data del 13/07/2020, inviate via PEC a :  provincia.oristano@cert.legalmail.it o in
cartaceo, a mano o via raccomandata (farà fede il timbro postale), al protocollo della Provincia, via
Carboni, Oristano.
Le  richieste  pervenute  nei  termini,  qualora  ritenute  ammissibili,  verranno  esaminate  al  fine  di
redigere  i  singoli  calendari  di  utilizzo.  Oltre  la  suddetta  data  potranno essere  accolte  ulteriori
domande che verranno prese in considerazione solo dopo la redazione dei suddetti calendari. 
Possono essere concessionari delle strutture, le Società o Gruppi regolarmente costituiti e affiliati al
C.O.N.I. (Federazioni sportive ed Enti di Promozione), le associazioni benemerite che svolgono la
propria attività con finalità sportive, culturali, di volontariato e sociali.
I  richiedenti  la  concessione devono obbligatoriamente  esprimere almeno due scelte,  di  cui  una
prioritaria.
E' esclusa la concessione in uso, a tariffe agevolate, degli impianti sportivi a soggetti che per la loro
natura giuridica ed operativa hanno scopo di lucro ed è vietata ogni forma di sub concessione
anche a titolo gratuito. 
Nel  sito  istituzionale  provincia.or.it  è  disponibile  il  “Regolamento  per  l’uso  e  gestione  degli
Impianti Sportivi  presso gli  Istituti  Scolastici”,  approvato dall’Amministratore Straordinario con
deliberazioni  n.7  del  15/07/2015  e  n.38  del  21/10/2015,  la  determinazione  di  approvazione  del
presente avviso e i moduli per la richiesta degli impianti sportivi scolastici. 
La concessione degli impianti sportivi prevede il pagamento di una tariffa oraria approvata dalla
Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  106  del  17/09/2013  e la  stipulazione  di  polizza  di
assicurazione al fine di esonerare la Provincia da ogni responsabilità riguardante danni a persone
(tesserati o pubblico) o cose dovuti all'uso proprio od improprio della struttura in concessione. 

Considerata la situazione di emergenza COVID 19, i richiedenti dovranno inoltre allegare alla
modulistica predisposta una dichiarazione autografa nella quale si impegnano:

ad utilizzare la struttura rispettando scrupolosamente le misure sanitarie e di distanziamento

Provincia di Oristano– via E. Carboni- 09170 ORISTANO provincia.oristano@cert.legalmail.it- 0783 7931 - 0783 793320

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it
mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it


sociale  prescritte  dal   D.P.C.M  del  17/05/2020  e  dalle  allegate  “Linee  di  indirizzo  per  la
riapertura delle attività economiche, Produttive e Ricreative emanate dalla Conferenza delle
Regioni e  delle Province autonome;
ad utilizzare  la  struttura  rispettando scrupolosamente  le  disposizioni  e  prescrizioni  emanate
dalle rispettive Federazioni o Organismi Sportivi di riferimento.
ad  occuparsi  autonomamente  e  a  proprie  spese  della  dovuta  quotidiana  igienizazione  e/o
sanificazione  del  materiale  sportivo  e  delle  strutture  in  uso,  considerato  che  le  stesse  sono
utilizzate dalle istituzioni scolastiche.
ad  organizzare  le  attività  seguendo  le  prescrizioni  che  eventualmente  verranno  emanate  in
funzione dell'evoluzione della situazione di emergenza.

Nella  tabella  seguente  sono  riportati  i  canoni  orari  per  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi  e  il
massimale che deve essere garantito con polizza assicurativa.

ISTITUTO SCOLASTICO
Canone orario Massimale

assicurato
Istituto Tecnico Industriale- Ales
Palestra € 7,29 € 10.000,00
Impianto Esterno € 5.000,00
Istituto Istruzione Superiore- Bosa
Palestra del Liceo € 3,00 € 5.000,00
Palestra via Gramsci € 3,00 € 5.000,00
Liceo Scientifico- Ghilarza
Palestra “Est” € 3,03 € 5.000,00
Palestra “Ovest” € 3,03 € 5.000,00
Campo esterno per basket e pallavolo € 5.000,00
Campo esterno per calcetto € 5.000,00
Campo esterno per tennis € 5.000,00
Istituto Professionale- Ghilarza
Campo esterno per basket- pallavolo € 5.000,00
Istituto Istruzione Superiore- Terralba
Palestra € 7,39 € 10.000,00
Campo esterno basket, calcetto e pallavolo € 5.000,00
impianto esterno atletica con pista salto lungo € 5.000,00
Istituto Tecnico Commerciale “Mossa” edificio “Atzeni”- 
Oristano
Palestra “Grande” € 5,68 € 10.000,00
Palestra “Piccola”  (escluso il martedi e venerdì dalle 19,00 alle 20,30) € 5,68 € 10.000,00
Campo esterno per basket € 5.000,00
Campo esterno per pallavolo € 5.000,00
impianto esterno atletica con pista salto lungo € 5.000,00
Liceo Classico “De Castro”– Oristano 
Palestra  (escluso il Martedì e il Giovedì) €3,44 € 10.000,00
Campo esterno per basket e pallavolo € 5.000,00
Istituto Istruzione Superiore edificio  ex“Mossa”– Oristano
Palestra “Maschile” € 3,93 € 5.000,00

 / : Provincia di Oristano– via E. Carboni- 09170- ORISTANO provincia.oristano@cert.legalmail.it 0783 7931 2
Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it


Palestra “Femminile” € 3,93 € 5.000,00
Campo esterno per basket e pallavolo € 5.000,00
Impianto esterno atletica con pista salto lungo € 5.000,00
Liceo Scientifico– Oristano
Palestra “Maschile” € 3,00 € 5.000,00
Palestra “Femminile” € 3,00 € 5.000,00
Campo esterno per tennis € 5.000,00
Campo esterno per pallavolo € 5.000,00
Campo esterno per basket, calcetto € 5.000,00
Impianto esterno per atletica € 5.000,00
Istituto Magistrale– Oristano
Palestra € 5,93 € 10.000,00
Campo esterno per basket, calcetto € 5.000,00
Impianto esterno con pista per salto in lungo € 5.000,00
IPSAA– Nuraxinieddu/Oristano
Palestra € 8,42 € 10.000,00
Campo esterno per basket- pallavolo- calcetto 5.000,00
Campo per calcio 5.000,00
Istituto Tecnico Industriale "Othoca"– Oristano
Palestra “Grande” € 3,67 € 10.000,00
Campo esterno calcetto € 5.000,00
Impianto esterno per atletica € 5.000,00
Istituto d'Arte “C.Contini” - Oristano
Palestra € 5,61 € 10.000,00

Con L’istruttoria delle richieste, non saranno accolte le domande delle società che non hanno ancora
provveduto a saldare i pagamenti relativi a precedenti concessioni.
Nel caso il numero delle palestre disponibili risulti minore si procederà alla loro assegnazione  in
base a graduatorie stilate (comprendenti anche le richieste inoltrate anche per gli impianti non
disponibili) secondo i dettami del regolamento della Provincia approvato dall’Amministratore
Straordinario con deliberazioni n.7 del 15/07/2015 e n.38 del 21/10/2015.

Eventuali informazioni possono essere richieste al Settore Edilizia, Sig. Enrico Masala al seguente
numero telefonico 0783 7931 e per email a : palestre@provincia.or.it. 

Il Dirigente

Ing.  Manai Marco 

 / : Provincia di Oristano– via E. Carboni- 09170- ORISTANO provincia.oristano@cert.legalmail.it 0783 7931 3
Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.oristano@cert.legalmail.it


PROVINCIA DI ORISTANO
SETTORE EDILIZIA E ISTRUZIONE

09170 ORISTANO

OGGETTO: AUTOCERTIFICAZIONI E RICHIESTA UTILIZZO PALESTRA/ IMPIANTI SPORTIVI

STAGIONE 2020/2021.

(modulo accoglibile solo se compilato sul modello predisposto dalla Provincia di Oristano e acquisito in originale o ricevuto per PEC 
dall’Ufficio Protocollo della Provincia di Oristano,  sottoscritto e con allegata la copia di un valido documento di identità, apporre 
sempre un segno di spunta nelle caselle predisposte )

Il/La Sottoscritto/a:

Cognome/ Nome Cod.Fisc
Nato a il
Residente via comune
telefoni FAX
Email PEC

Sotto  la  propria  diretta  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del  DPR
445/2000 per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, in qualità di [ ] Presidente/ [ ] Legale rappresentante dell’

[ ]- Associazione Sportiva

=>
Affiliata a FSN/ DSA/ EPS CONI: ______________________

[ ]- Federazione Sportiva Iscritta/o al registro CONI delle associazioni e società sportive 
dilettantistiche (ASD) con codice: _____________________[ ]- Ente di promozione sportiva

[ ]- Organismo o associazione che 
persegue finalità sociali o di 
volontariato

Iscritta al registro generale del volontariato regionale 

______________________

[ ]- Ente pubblico

Denominata/o1

Cod.Fis/ P.IVA Costituita il
Con sede via Comune di

PER L’ASD (ASSOCIAZIONE/ ENTE/ ORGANISMO) RAPPRESENTATO 

DICHIARA CHE:

.1 Organi Sociali e Tecnici

.......1.1 Il/la Presidente e il Consiglio Direttivo è così composto:

Nome/Cognome Codice Fiscale

.......1.2 Gli istruttori/ allenatori sono: 

Nome/Cognome Codice Fiscale Titoli2

1 Nel seguito indicata/o come ASD
2 Indicare: [DISEF] Diplomato ISEF, [LATO] Laureati o [LANDO] Laureandi in Scienze Motorie di 1° e 2° grado, 
[MASPO] Maestro dello Sport, [TFSN] Tecnico delle FSN, [TEPS] Tecnico degli Enti di Promozione Sportiva, 
[DACCA] Diplomato di Accademia; seguito dall’eventuale specializzazione connessa all’attività sportiva per la quale si
richiede l’impianto;

1
Copia informatica per consultazione



.......1.3 Condanne

[ ]- e per tutti i suddetti:
[ ]- non vi sono cause ostative per lo svolgimento di attività ai sensi del D.Lgs n. 159 del 6.9.2011

recante disposizioni in materia di antimafia.
[ ]- non sono state emesse condanne e/o vi sono procedimenti giudiziari pendenti per delitti contro la

pubblica amministrazione in capo alla persona fisica;
[ ]- sono  state  emesse  le  seguenti  condanne  e/o  sono  in  corsi  i  seguenti  procedimenti:

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

.2 Organismo e Iscritti

.......2.1 Statuto e Associazione

[ ]- come stabilito nello statuto registrato il ___________ c/o Agenzia delle Entrate, non ha fini di lucro
[ ]- è associata alla Federazione Nazionale _________________________________________________

.......2.2 Iscritti ed attività nell’anno sportivo precedente3 ______

.......2.3 Copertura Assicurativa

[ ]- usufruisce di copertura assicurativa per infortuni per gli atleti di tipo:
[ ]- generale garantita dalla Federazione Sportiva cui è associata
[ ]- specifica stipulata con: __________________________________________________ polizza:

n° __________________________ del __________________ 

.3 Attività, Impianti

.......3.1 Disponibilità Impianti

[ ]- non dispone di strutture per lo svolgimento dell’attività;
[ ]- ha disposto delle seguenti strutture provinciali

A
n
n
o

Impianto Importo delle liquidazioni mensili effettuate
S O N D G F M A M G L

u
g

3 Vedi Allegato I

2
Copia informatica per consultazione



2
0
1
8/
1
9

2
0
1
8/
1
9

2
0
1
8/
1
9

2
0
1
9/
2
0

2
0
1
9/
2
0

2
0
1
9/
2
0

[ ]- ha disposto e dispone delle seguenti strutture (non provinciali- ultimi due anni):
A Impianto/ Proprietario Comune Attività svolta

.......3.2 Partecipazione campionati

[ ]- Partecipazione a campionati Federali Nazionali, n° squadre ______;
[ ]- Partecipazione a campionati Federali Regionali, n° squadre ______;
[ ]- Partecipazione a campionati Federali Provinciali, n° squadre ______;

CHIEDE 

di poter utilizzare gli impianti sportivi per allenamento e/o partite/ campionati come riportato nell'allegato
B 4 

E ALLEGA:

• copia dell'atto costitutivo e dello statuto, registrato presso l’Agenzia delle Entrate, redatti secondo le
normative vigenti, unitamente all'atto di nomina del legale rappresentante, che attestino le finalità
dell'associazione e l'assenza di lucro dell'attività del soggetto richiedente;

4 Una o più scelte

3
Copia informatica per consultazione



• per le associazioni sportive- Certificato di affiliazione a Federazione Sportiva /Ente di Promozione
Sportiva riconosciute dal CONI attestante l’attività sportiva svolta nell’ultima stagione o in quella
attualmente  in  corso  (sostituibile  con  una  dichiarazione  resa  ai  sensi  del  DPR  445/00),  ed
eventualmente, di partecipazione nella stagione immediatamente precedente all'indizione del bando
(o  della  stagione  in  corso)  ai  campionati  federali.  con  indicazione  specifica  delle  categorie
(nazionale, regionale, provinciale);

• dichiarazione, rilasciata dalle Federazioni Sportive o dagli Enti di Promozione Sportiva, relativa al
numero degli iscritti alla società sportiva durante l'annualità precedente; 

• autocertificazione,  da  parte  degli  organismi  associativi  non  affiliati  a  Federazioni  o  Enti  di
Promozione,  relativa  al  numero  degli  iscritti  alla  società  sportiva  durante  l'anno  scolastico
precedente a quello in corso;

• dichiarazione autografa dove il richiedente si impegna a:
1. utilizzare la struttura rispettando scrupolosamente  le misure  sanitarie e di  distanziamento sociale

prescritte dal  D.P.C.M del 17/05/2020 e dalle allegate “Linee di indirizzo per la riapertura delle
attività  economiche,  Produttive  e  Ricreative  emanate  dalla  Conferenza  delle  Regioni  e   delle
Province autonome”;

2. utilizzare  la  struttura  rispettando  scrupolosamente  le  disposizioni  e  prescrizioni  emanate  dalle
rispettive Federazioni o Organismi Sportivi di riferimento;

3. ad  occuparsi  autonomamente  e  a  proprie  spese  della  dovuta  quotidiana  igienizazione  e/o
sanificazione del materiale sportivo e delle strutture in uso, considerato che le stesse sono utilizzate
dalle istituzioni scolastiche;

4. organizzare le attività seguendo le prescrizioni che eventualmente verranno emanate in funzione 
dell'evoluzione della situazione di emergenza;

• Copia non autenticata di un documento d’identità del sottoscrittore.

DICHIARA:

• di aver preso visione del regolamento per la concessione in uso delle palestre, approvato con delibere
dell’Amministratore Straordinario n.07/2015 del 15/07/2015 e n.38 del 21/10/2015, di accettarlo e di
impegnarsi a rispettarlo.

• di  aver  visionato  le  strutture  sportive  richieste,  ed  averle  valutate  idonee  per  lo  svolgimento
dell’attività e idonee in relazione alla sicurezza per i propri soci e gli eventuali accompagnatori;

• di  essere  stato informato  che  la  struttura  richiesta  non dispone  di  un certificato di  prevenzione
incendi  aggiornato  e  che  quindi  l'accesso  alla  struttura  è  limitato  a  n°100  (cento)  persone
contemporaneamente presenti;

• di non aver e/o non intendere presentato/re domanda per altre strutture sportive per l’anno 2020/21;
• aver presentato domanda o di voler presentare domanda di concessione per altre strutture sportive

per l’anno 2020/21 al/ai comune/i di :_________________________________________;
• di essere consapevole che la Provincia di Oristano potrebbe non risolvere prontamente eventuali

malfunzionamenti degli impianti di supporto alla attività (riscaldamento, acqua calda sanitaria, …) e
che non ne garantisce il funzionamento per il periodo concesso;

• di essere a conoscenza che la Provincia potrà, con un preavviso non inferiore a 10 giorni, revocare la
concessione dell’uso in caso di necessità per l’esecuzione di lavori o lo svolgimento di specifiche
manifestazioni  o  per  morosità  o  ritardi  nei  pagamenti,  per  non rispetto  del  regolamento  o delle
specifiche condizioni contenute nell’atto di concessione 

• di essere a conoscenza che la Provincia, in caso di revoca della concessione, o non restituzione di
tutte le chiavi o telecomando, non concederà una nuova concessione nell’anno successivo a meno
che l’organismo non abbia sostituito il soggetto sottoscrittore la presente.

• Di  essere  consapevole  che  le  assegnazioni  potrebbero  non  essere  effettuate,  in  funzione
dell'evoluzione della situazione sanitaria e organizzativa dei singoli Istituti Scolastici.

• Di essere consapevole che  nel caso il numero delle palestre disponibili risulti inferiore alle richieste,
si procederà alla loro assegnazione in base a graduatorie stilate (comprendenti le richieste inoltrate
anche per gli impianti non disponibili) secondo i dettami del regolamento della Provincia approvato
dall’Amministratore Straordinario con deliberazioni n.7 del 15/07/2015 e n.38 del 21/10/2015

SI IMPEGNA A:

4
Copia informatica per consultazione



• corrispondere il canone orario con le modalità e l’importo stabilito dalla Provincia, consapevole che
in caso di mancato pagamento delle somme dovute, risponde in solido per gli obblighi che fanno
riferimento all’ASD che rappresenta;

• stipulare  apposita  polizza  assicurativa  al  fine  di  esonerare  la  Provincia  e  la  scuola  da  ogni
responsabilità per qualsiasi danno possa verificarsi alle strutture oggetto delle concessioni ed alle
persone (società sportive e pubblico) che in esse agiscono durante il periodo di concessione. 

• garantire la presenza di almeno un dirigente o un istruttore durante l’uso degli impianti;
• usare gli impianti, i locali e i servizi connessi, nel pieno e rigoroso rispetto delle modalità ritenute

idonee a prevenire danni o incidenti/ infortuni e a segnalare tempestivamente per iscritto al Dirigente
Scolastico ed alla Provincia qualsiasi situazione irregolare o la presenza di danni, assumendosi, in
caso contrario, la responsabilità di quanto non segnalato;

• non installare attrezzi e impianti fissi o che possano ridurre o alterare la disponibilità degli impianti
concessi e ad asportare, dopo l’utilizzo, tutto quanto introdotto per lo svolgimento dell’attività. 

• liberare in caso di revoca o sospensione temporanea della concessione, l’impianto entro 5 giorni,
qualora siano stati introdotti beni della ASD e non siano stati asportati;

• imporre  agli  atleti  ed  a  chi  accede  all’impianto  l’uso  di  calzature  che  non   danneggino  la
pavimentazione né compromettano la funzionalità dell’impianto medesimo e a verificarne il rispetto;

• far accedere gli atleti agli impianti solo dopo l’espletamento delle visite medico- sanitarie previste
per le singole attività sportive (idoneità fisica, visite mediche ecc.);

• non far accedere agli impianti soggetti non autorizzati ed il pubblico;
• curare,  con oneri  interamente  a  proprio  carico,  o  come  concordato  con la  scuola,  il  servizio  di

custodia e pulizia della palestra per le ore assegnate;
• osservare scrupolosamente gli orari di utilizzo stabiliti dalla Provincia;
• comunicare  anticipatamente  l’eventuale  riduzione  delle  ore  o  la  rinuncia  anticipata  e  definitiva

all’uso  degli  impianti  (consapevole  che  non  saranno  ammesse  comunicazioni  o  dichiarazioni  a
posteriori di minor uso fatto delle palestre concesse).

SOLLEVA ED ESONERA

• La Provincia di Oristano e la Scuola da ogni responsabilità civile e penale che dovesse derivare
dall’uso della struttura, assumendosi responsabilità intera e senza riserve ed eccezioni per risarcire i
danni a chiunque e comunque causati, ovvero in solido con tutti gli altri organismi qualora non fosse
invece possibile individuare un unico responsabile (ripartizione in rapporto all’intensità di utilizzo
settimanale).

• La  Provincia  o  alla  Scuola  per  eventuali  smarrimenti,  danneggiamenti  o  furti  delle  proprie
strumentazioni e degli oggetti per qualunque causa depositati e non asportati al termine delle attività.

Luogo ___________________________________
Data ________________

In fede, Il Sottoscritto Rappresentante Legale
__________________________________________

Si  autorizza  il  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  sopra  soltanto  per  lo  svolgimento  delle  funzioni
istituzionali, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti.

Luogo ___________________________________
Data ________________

In fede, Il Sottoscritto Rappresentante Legale
__________________________________________

5
Copia informatica per consultazione



ALLEGATO: A- Dichiarazione su Iscritti ed attività nell’anno precedente
Il/La Sottoscritto/a:

Cognome/ Nome Cod.Fisc
Nato a il
Residente via comune

Sotto  la  propria  diretta  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del  DPR
445/2000 per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, in qualità di [ ] Presidente/ [ ] Legale rappresentante
dell’Organismo _______________________________________

DICHIARA
Che nell’anno sportivo precedente ______ l’Organismo:

[ ]- ha avuto n° ____ soci iscritti che hanno versato la quota associativa annuale
Caratterizzazione degli iscritti5

[ ]- A) gli atleti iscritti anche alla Federazione Nazionale sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- B) l’organismo svolge attività per i propri iscritti portatori di handicap:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- C) l’organismo svolge attività riabilitativa e correttiva per i propri iscritti:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- E) gli atleti dell’organismo che svolgono attività professionistiche ed agonistiche sono:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- F) gli  atleti  dell’organismo che svolgono attività giovanile  di  avviamento allo sport  o formazione
certificata CONI sono:

Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- G) gli atleti dell’organismo che partecipano alle attività della terza età sono:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- H) gli atleti senior ed amatori dell’organismo che svolgono attività sono:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

[ ]- I) gli atleti dell’organismo che svolgono attività motoria per adulti sono:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______

.......3.3 Iscritti nell’anno sportivo precedente per tipologia di corso

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:

5 la somma per classe di età del numero degli atleti nelle tabelle B,C,D,E,F deve coincidere con quelli indicati nella A

6
Copia informatica per consultazione



Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

[ ]- gli atleti iscritti per il corso _________________ e le quote annuali di associazione e di frequenza
mensile sono stati:
Età 0-10 11-14 15-18 19-30 31-65 +65
N° ______ ______ ______ ______ ______ ______
€/anno
€/mese

7
Copia informatica per consultazione



ALLEGATO: B- Richiesta Impianti 
Il/La Sottoscritto/a:

Cognome/ Nome Cod.Fisc
Nato a il
Residente via comune

Sotto  la  propria  diretta  responsabilità,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.76  del  DPR
445/2000 per falsità in atti e dichiarazioni mendaci, in qualità di [ ] Presidente/ [ ] Legale rappresentante
dell’Organismo ____________________________________ richiede per il periodo ___________________ 
__
____________________ le seguenti strutture:

Pr
io

rit
à6

Attività Giorni/ intervallo orario7

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
Ag

on
is

tic
a

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
G

io
va

ni
le

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
di

 m
an

te
ni

m
en

to
 a

du
lti

es
cl

us
iv

am
en

te
 p

er
 d

is
ab

ili
es

cl
us

iv
am

en
te

 ri
ab

ili
ta

tiv
a

es
cl

us
iv

am
en

te
 p

er
 la

 te
rz

a 
et

à
ca

m
pi

on
at

i d
el

le
 fe

de
ra

zi
on

i s
po

rt
iv

e
ca

m
pi

on
at

i d
i e

nt
i d

i p
ro

m
oz

io
ne

 s
po

rt
iv

a 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
at

le
tic

a/
 a

lle
na

m
en

to
Lu

ne
dì

M
ar

te
di

M
er

co
le

dì

G
io

ve
dì

Ve
ne

rd
ì

Sa
ba

to

D
om

en
ic

a

Istituto Tecnico Industriale di Ales 

[  ] Palestra [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Impianto Esterno [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Istruzione Superiore di Bosa
[  ] Palestra del Liceo [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Palestra via Gramsci [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
Liceo Scientifico di Ghilarza
[  ] Palestra “Est” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Palestra “Ovest” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per basket+pallav. [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo per calcetto [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per tennis [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Professionale di Ghilarza – 
[  ] Campo per basket+pallav. [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Istruzione Superiore di Terralba
[  ] Palestra [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo basket, calcetto e 

pallavolo
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] impianto atletica con pista

salto lungo
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Tecnico “Mossa” Ed.“Atzeni”- Oristano-Via Carboni (Palestra piccola non disponibile  il  Martedi e Venerdì dalle 19,00 alle 20,30)

[  ] Palestra “Grande” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Palestra “Piccola” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-___ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per basket [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per pallavolo [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] impianto atletica con pista

salto lungo
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Liceo Classico “De Castro” – Oristano (Palestra  non disponibile  il  Martedi e  il Giovedì )

[  ] Palestra [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per basket+pallav. [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Istruzione Superiore “ex-Mossa” – Oristano-viale Diaz

6 Indicare l’ordine di priorità che verrà considerato nel caso vi siano più richieste per la stessa palestra/giorno/ora e non 
vi siano criteri per favorire una richiesta. Qualora si richiedano due o più impianti per svolgere attività si dovrà dare la 
stessa priorità (es. 1 e 1 per i due impianti e 2 e 2 per le scelte alternative).
7 Indicare es. 18-19:30 se viene rischiesta dalle 18 alle 19:30

8
Copia informatica per consultazione



Pr
io

rit
à

Attività Giorni/ intervallo orario

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
Ag

on
is

tic
a

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
G

io
va

ni
le

M
ot

or
io

 S
po

rt
iv

a 
di

 m
an

te
ni

m
en

to
 a

du
lti

es
cl

us
iv

am
en

te
 p

er
 d

is
ab

ili
es

cl
us

iv
am

en
te

 ri
ab

ili
ta

tiv
a

es
cl

us
iv

am
en

te
 p

er
 la

 te
rz

a 
et

à
ca

m
pi

on
at

i d
el

le
 fe

de
ra

zi
on

i s
po

rt
iv

e
ca

m
pi

on
at

i d
i e

nt
i d

i p
ro

m
oz

io
ne

 s
po

rt
iv

a 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
at

le
tic

a/
 a

lle
na

m
en

to
Lu

ne
dì

M
ar

te
di

M
er

co
le

dì

G
io

ve
dì

Ve
ne

rd
ì

Sa
ba

to

D
om

en
ic

a

[  ] Palestra “Maschile” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Palestra “Femminile” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per basket+pallav. [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] impianto atletica con pista

salto lungo
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Liceo Scientifico “Mariano IV” – Oristano
[  ] Palestra “Maschile” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Palestra “Femminile” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo per tennis [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per pallavolo [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo per basket, 

calcetto
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] impianto per atletica [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
Istituto Magistrale “B.Croce” – Oristano
[  ] Palestra [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo per basket, 

calcetto
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Impianto con pista per 

salto in lungo
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

IPSAA “Don Deodato Meloni” – Nuraxinieddu/Oristano
[  ] Palestra [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____
[  ] Campo per basket- 

pallavolo- calcetto
[  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ]

____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

[  ] Campo per calcio [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto Tecnico Industriale “Othoca” – Oristano
[  ] Palestra “Grande” [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] [  ] ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

Istituto d'Arte“C.Contini” – Oristano
____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____ ____-____

9
Copia informatica per consultazione


